

Dados Económico - Financeiros	Un:	2017	2018	2019
Vendas e Prestações de Serviço	10 ⁶ EUR	74.5	82.9	91.9
Resultado Líquido do exercício	10 ⁶ EUR	6.9	5.9	4.2
EBITDA ajustado	10 ⁶ EUR	26.6	34.9	42.4
Margem EBITDA	%	35.7%	42.1%	46.2%
Endividamento Bancário	10 ⁶ EUR	444.1	423.7	415.6
Net Debt - Endividamento Líquido	10 ⁶ EUR	435.2	420.5	411.7
Net Debt / EBITDA ajustado	nº	16.4	12.0	9.7
Investimento	10 ⁶ EUR	4.9	9.2	13.6
Dívida de Clientes (sem imparidades)	10 ⁶ EUR	145.5	144.7	142.3
PMR	dias	87*	54	33
PMP	dias	79*	55	44
Ativo	10 ⁶ EUR	1,068.2	1,056.1	1,046.8
Capital Próprio	10 ⁶ EUR	193.8	200.5	204.7
Passivo	10 ⁶ EUR	874.4	855.6	842.1

*** os valores referentes ao ano de 2017 abrangem apenas o 2º semestre do ano**